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VŠem místy j protrhaná jinde a

Ic přival deštů natropil ješlé více

škody Konečné musím sdělit U
v letošním roee spozdily m ínk

následkem mokra A chladného po-

časí víe jak o étyíí týdny Ten-

tokráte dopis svůj ukončím pIst
ale nedám dlouho na sebe čekali

a jakmile se něco důležitějšího

přihodí mílerád se čtenáři "Po-

kroku" zprávy ty sdělím Zatím

tedy všecky srďéné vřu zdraví

Jo Dymáéek
MADJKOX Nebr G srpna J

— Ctěná redakce jakož í všichni

odběratelé "Pokroku" promiňte
mí že so opět osměluji těmito řád-

ky vás navštívili Nuže jak
vám přátelé a příznivci milého

tohoto časopisu vedef Ze zdejší-h- o

okolí mohu sdělit Že to zde

nemáme právě tu k zlé jako třeba

Klaný — Výstava slaví stále tri-

umfy d-- jak deu návlléva jest
veliká a proto těž každý tam

léjM! baví Včera v nedělí Jsem

tam ojt byl abych totiž byl pří-tom-

posledfií produkcí odvážli-véh- u

avíatika Art Hmífha jenž
ukonéil včerejškem svůj kontiskt

výstavní správou Art Hmíth

jest jMítizo něco jts dvacet let

starý a svojí drobnou postavou ěi--
ní

dojem téměř na hošíku vzdor

tomu však svými odvážlívými

"Joops" uváděl denně tíníce lidí

v úžas a prolo též byl jednou z

nejvčlšl atrakcí výstavy po celou

dolní svého engagementu jejž na-sfou-

někly na poéúlku dubna
hněď p zabití diívéjšího avíati-k- a

Beechy-h- o Smith mimo své

nebczjřeéuó umění jest vtílice sym-

patický mladík jenž si libuje ba

viti s' s diváky jej obdivujícími a

proto byl vždy míláékem obeeen

stva a pří včerejším zakončení byl
velice štědře obdarován jak vý-

stavní správou tak í jednotlivými
svými ctiteli z obecenstva Včerej-

šími výkony předělal vše před-(házejí- cí

vznesl se šest tisíc stop
vysoko a vykonal v celku 22 pře-

metů "loops" jakož i několik na

é ty
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! jinde kde totiž byli postiženi růz-

nými živelními pohromami jako

cyklony krupobitím větry a pří-

lišnými dešti příkladně asi 5 míl

na jihozápad od nás měli Žně vel-

mi smutné tak že místy ani slá-

mu nedostali Začátkem žní do-

stavily se pršky a vojtčšky celé

prorostlé ležely po 10 dní Tepr-v- e

tento týden máme několik jas-

ných dní za to ale teploměr po
dvé noci klesl až na 12 stupně
Nvní začíná se zde s mlácením

í

pšenice ovsa a ječmene Pozdní

ovsy však teprve nyní počínají se

žnouti Kukuřice počínají zakvé-ta- t

a jjotřcbovaly by asi tak dva

Jměsíce bez mrazu jinak ale my- -

'slím že vůbec dozrají S bolest-

ným pocitem vzpomínám těch u- -

!

bohých obětí v Chicagu Jest pří
mo hrozným povážíme-l- i jak ti

vodní žraloci na tcu lid si lístky
takměř nucenými nalíčili V zemi

této dějí se sice prohlídky různé-h- o

druhu však ti inspektoři má-

lo asi dbají životů chudší třídy
která ostatně má zde velmi chatr-

né anebo spíše žádné zastání inu
tak tomu bývalo a bude tomu tak

snad i nadále ježto tučné žlábky
hrozně nerady se zašpiní — Pa-

ne Jaroslavo Svobodo mři jsem
hlubokou útrpnost nad bolestnou

ztrátou vaší manželky jakož i při

pozdějším vašem zraněni Vím a

chápu dobře co jest to za bol Pa- -
(

matujete se zajisté když jste sta-

věl pomník na lově mé nezapome-

nutelné ženušky Zdravím Váa i

Vašeho pana bratra Franka Vel-

mi rád čítám dopisy a jest nás

zajisté takových více Dlouho

však již jsem neviděl dopis z Ka-

lifornie) od p Bteigra neb Kříka-ě- e

Potom z Comstoek od pana
Kříkaěe a od mnoha jiných Kra-

jané jen hojně dopisujte ! Všecky
zdraví Josef Finkral j

OUIOWA Nebr 12 srpna
1915 — Zdrávi buli páni iiuláci
vod Kúta ičko to tam mají špat-

ný musí g lima volatejma souše-dam- a

chtěj nechtěj jit na vojnu
'

My máme chřestí eo sme hutekli
haŽ sem do llattieriky — Národ-

ní stavitel IV Pekař staví o vše-

cko pryč žo ho není ani ku spa-

třeni ~ Karel Urote cestovní

jednatel zavítal do naši metrojn
le a jako starý známý přišel mnu

navštívit Byl jako obyčejně pl-

ný humoru-- NáŠ kovář Fr Koj
zar mnohý ho nazývá Kaiíícr ale
náš Franta je vlastenec od kosti

'tmi

strunu naklonil Nástupcem Art

Smitha bude Suvio 1'ettiroswi z

Arirentiny jenž svým jednotdoH- -

níkem (monoplanem) docílil jíž
světové pověsti — Trávě při do-

končování tohoto dopisu překva-

pil mne milou svojí návštěvou

přítel můj pan V F Kunci z O- -

mahy kteříž s panem Hermanem
Naírelem přijeli sem jakožto vy
slanci za Ómahu do sjezdu řezni-

ckého jenž se zde tento týden od

bývá K mé lítosti jsem seznal

že pan Kunci bude muset věnovat

svůj ěas zájmům sjezdu jakož i

výletu do jižní Kalifornie jenž
bude následovat po sjezdu a te-

prve až se vrátí zase zpět do San

Franciska bude moci se mnou

snad více času ztráviti Těším se

na to neb pan Kunci jest znám ja-k- o

dobrý sjwleéník a že vás pak
o tom zpravím můžete býti jisti
Zároveň jsem dostal dnes zprávu
z Portland Ore od milého příte-

le pana Frank Svobody že za tý-

den nastoupí se svojí manželkou

zpáteční cestu k východu a na ce-

stě se zastaví ua delší pobyt v láz

ních v Montaně pak navštíví též

sve příbuzné v Denver tolo od-

kud pak hodlají se přímo navrá-

tit! zase do svého "Home sweet

home" — Prozatím ukončím s

na shledanou v brzké budoucno-st- i

— V úctě váš

Chas Steiger
1IKRK1CK So Dak — Ctěná

redakce "Pokroku"! Ačkoliv ten-

to velice milý mi časopis hezkých
několik roků odebírám přece ne-

pamatuji se že by byl v posled-ní- m

roce z této krajiny kde dosti
Cechu jesťUKÍdleuo nějaký dopis
v "Pokroku" otištěn Pokusím

se tedy sám abych vám sdělil ně-

co ze zdejší krajiny Předně mu-

sím ale si zmínit o tom poěasl
které však nebylo zvláště přízni-

vé neboť dostávali jsme stále

hojnost dešťů ba i průtrž mračen

nás zde stihla při kteréž voda ni

prť a p!{ odnáše la Jimtk obití

máme zd dosti pěkné a též i ku-

kni im etikem slibně vyhlíží O- -

HAN KUANLlHCO úl Íiw 'J

arpou YJV — Minul týhii niAJi

Jklé v Hun Fwkííwo zajímající
( ji4ljO--íhk- problrmy vzA'- -

íjoii pfílijtot yyaleclinouU

pro i proti thnio otá

kmi — Byl ?k totiž olbývťiií

jl rttcioiiítlwtft (avoboIaffi)

j iiž za líni ňícli-li- i juíl pronajatý
jfdcii fcíilu v Hcottíh íííti! Tf in-p- l

luh-zt- ttmt-í- ' na prolíjáí Kt ra-

né Van New lilif-t-
' na práfin

prohtroiihtvl zřízenu roiihl4 pr-kem- it

budovu pro "rvívul uitu-- t

ngn" čili verbovúril rekrutů pnrj
kostely Hlavni atrakcí pro re--

vivalÍKty mtl bít pověstný JJillí

Suriílay ktvrýi viak podnikatelů
onoho "Jl'fntin'lic" Hfiužcfil u- -

plnň zklamal m-- na zh'jíí ob- -

íhjwívo nebyl ant Sutulay iloti
Milným aly vytloukl z nebo žá-

doucí ÚMjHch hlavně oviem hoj
nost waahinirtonň — Hlavní zá- -

uluhu o nezdar Killy-h- o mají zmí-

nění racionaliuté kteří působili
hlavně mezi přednějšími kazateli

poukazujíce na vulgaritu jíž
jiilly ve své HnaziJ za docílení co

nejvřbiího- peněžního zinku použí
vá což vluKtnfi více než co jiného

poíkozujc mravní standard kře-Mfantít-
ví

v oěích veřejného míně-

ní To melo za iiáHledck že ná-

boženský cirkuHář Hilly miiMel ze

Han Franeiska utéci dřívn neŽii

jeho řa vypršel neboť prý obrá-

til za řtyry dni po dvou mýtin-
kách denní pouze 500 pohanů na
křeuřanství tento nepatrný počet
ovAcm dle známé taktiky lillym
[používané {Mizůstával snad úplně
z předem zjednaných jeho nád-hončí-

tak žo ve skutečnosti je~

ho poslání zde bylo rozhodný ne-

zdar a možná Že tím San Francis-c- o

zadalo zároveň i smrtící ránu
dalšímu Sarlatánství Dilly-h- o —

Však mimo Billy i druhá hvězda

jeho druhu velkohubý Hryan
notn§ pobledla v San Francisku

Jeho politické evangelkování ne-

jen nebylo zde bráno mimo Němce

nikde vážně nýbrž naopak spíSo
všude s humorem a tak i pan Hry-a- n

stejně jako Billy Sundav-- bu-

dou ai malou útěchou vzpomí-

nat na to co si v San Francisku

vysloužili Za to sjezd svobodo-

myslných zde odbývaný byl
úspěchem zvláště

mi že vzdor své velké důle-

žitosti pro občanstvo byla tato
instituce zdejším veřejným tiskem

úlpno ignorovaná kdežto zpáteč- -

nické revival meeting byly vse
možně na předních stranách zdej-

ších časopisu usilovně propagova

ný Ocítí svobodiři se sjezdu ne

súéastnili avšak dvě svobodomy
slná tělesa z Chicaga zaslala sve

blahopřejné telegramy jež byly

čteny v pondělní sehňi totiž dne
2 srpna Jeden z telegramu po

depsán byhJoK V odrážka předj
Jo Kalousek taj a Otto 1'rtgler
důvěrník: druhý Ir V Hka

před i Jos Fkfcrraeyer Aloi Va

nliVk výbor Oba telegramy při

jaty shromážděnými ft velikou ra
donti a uspokojením neb to byl

jediný veřejný projev ajesum za

11
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občanský list — Včera m přihnul
déšť větrem a kroupami který
místy poškodil J uk uříci Inei
Hiprchává J to již k zlo

stí a čeho moi všecko škodí i to

spaní im hubách Pak se lehce

přejede několik mil — Včera by
lo v íleneva několik íarmerfi jako
svědkové povolaní aby dosvědčí

li jak jistý
nad-élově-

k vychovává

li leféfw chlapec po jeho sestře
Ten nad-řlovř- nad tím tvorem

bdél dnem i nocí svátek nesvátek
a přilepenou dostával klackem

ba i kladivem V okolí sou-d- í

všichni proti němu — totiž tomu

nad člověku — svědčili j on si ale

povolal z jeho strany lidí a ty
když slyšeli jak ten nad-élově-

k

s chlajM-e- zacházel obrátili se

proti němu takže chlapec byl vzat

od něho pryě a o se stane s ním

dosud nevím — Náš bankéř Jjíc-be- r

se vrátil ze západu z výsta-

vy Jaksi po té cestě zhubeněl

fnu takový "tríp" člověku na

váze nepřidá — Naše město je
chudší o jeden kostel babtístů z

nichž většina se přidala k metho-distů-

a kostel rozbourali Na o--

místo snad postaví residenci

Vždyř jo to v Americe dle Havlí-

čka dnes tě mají za svatého zítra

hudci — Všude pic-ni- c strcet

fair jen naše zbožné město něco

podobného nedopustí ani hraní
míče V takovém městě bydlet a

zemřít sláva jej nemine!
Tom Jícha

ZPRÁVY Z QRANQEB TEXAS

Dne H srpna lllló
— V úterý večer uspořádal

zdejší literární a zábavní snilek

"Klicpcra" v krásném auditori-

um české katol školy pěkný ve-

čírek na němž podílelo se přes

padesát rodin i s dítkami což za-

jisté byla slušná návštěva Byla
to v pravdě česká zábava jež

se úplně bez lihovin a tan-c- e

Pro občerstvení hostů však

spolek náležitě se jx)staral neboC

pro účastníky bylo tu hojnost

zmrzliny sodovek a znamenitých
zákusků přichystáno Síň rozdě-

lena byla na několik oddílů z

nichž v každém připravena byla
místnost pro nějakou hru Tak v

jedné při G stolech hrálo so do-min-
o

i při jiných stolech "42"
jinde opít taroky V jednom mí-

stě připraven byl kuželník kde se

při hře kůželek mnoho pánů a

dam vystřídalo Na jiném místě

hráli si a kruhy a zase kousek dále

zkoušelo se Štěstí na "hodinách"
Při některých hrách udíleny byly
vítězům pěkné ceny fteditelem

zdařilého večírku byl vlp Přidal

kdežto slČ Kristýna Struhallova

byla při zápisech zapisovatelkou
Chvalně známý zdejší ěeský práv-

ník Kmii J Motis byl prohlášen

"championem" při hře v domině

druhým vítězem byl liud Kocou-

rek pri hře kůželek z dam byla
prvou slě Marie Pavlicova a dru-

hou Augustina Struhallova z pá-

nu zvítězil malý Josef Mikulen-ěá- k

Při hře n kruhy zvítězil z

pánů Viktor Flick t dam slečna

Fmiua Lednická při hře na "ho-

diny" % dam pí Matihla Strniska

byla prvou a pí Anežka Motloeho

?tm "i'iit'ieBwjiyiii!e! m
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Sdružení českých lékařů I
v Omaze a 80 Omaie %

% DR ÉRÁMEK J M

sev-zá- p roh 8 a llickory Z

ul Tel Douglan 6043

DR KOUTSKÝ JOHN W

405 sev 24 ul So Omaha

Telefon South 142

DR NÉME0 CHAS Jt
1310 William ul Omaha

Telefon Dou Klan 2817

DR SW0B0DA F

1255 jíž 1G ul Omaha

Telefon Douglag 2313

DR ŠIMÁNEK 0 ř
1202 již 13 ul Omaha

Operacím se věnuje zvláít--

ní P°zo!no-- „

DR KÁLAL F
027 City National Bnnk

proti nurífeNH-KaR-li obcho-

du Telefon Douas 1761

DRl chaloupka
CHALOUPKA

24 q M ul South Omaha %

DR OLGA ŠŤASTNI" %

2231 již 10 ul Omaha

Telefon Tylcr 4203 %

4
My atiora uvedení lékaři dle

pravidel llkařaká etikety I
odiuzujenie veŇkeré

kteréhokoliv lékaře sa-

ma sebe va kterýchkoli éaeopi-w-

aýml pacienty nhe a i je
to jakýmkoliv zpQMobam af ve

r[rAváoh mUtních aebe onob-nic- h

41-t- ř

LOUIS BERKA
český próVMik ta veřejný ttotáí'

336 Bee Bldg Omaha

Vymáhá díilictvt a aroro&v majetek
ula I v Cwhárh Dá váta dobrou rada
a Kantoupf á ve v&ech aoudukh fija-Jtic- h

— TeL Douglaa b0fl7
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Urin jídla af přijde do nove g e

praveného rmtau riitu k

V NUDER0V1 ♦

rob li Wtutan uL %

¥ Taktní aifiie f eliineOra pa- - ♦
elouilti éíntmi ukjL #

♦r-hi- "

t Co Woodmcti of the World i
Koni ro umanut

ttmtttiiiacU t at aMlrtl
Um tm M'I1'' tm)SM)m

V nJt ji-- kaiikkvfti li'iU
ittsiaa

M ítvm

vaaat iva anit v annMaa 'tii u ii ! ikiiiilaiai Dimiiv 1

I
„
'' I l JI kli Vl t

W It UMf K ti H Ul4

§

Or F A Sedlíiik

ťftJkttVNA iifl Y' l nt
ri lu t : ii

Ri?'tfcNt Ki Mam mui
iVt Ikutf Ua

V I#U mí I ) tt 14 4u
iaaaaa

l4lt4 ilhré 1% 1111 h4uu
IIKV — IUfmW rutluMng (V
lil! 19 rUa II M% IteiikiV Nřb

va druhou z pánů se Tom Uobiáí

vyznamenal Bpolečnost pří ve

selé zábavě noruáeně setrvala aí
do půlnoci
— V pondělí ráno byly uloženy

pozůstatky starého a váženého

zdejšího krajana na Národním
hřbitově Dožil se stáíí 70 roků
V tomto okolí bydlel 28 let a zano-cha- l

zde ětyry dítky — jednoho
syna a tří docry v dobrých pomě-

rech Uyl to stařeček Pavel Ze-tá- k

daleko široko známý pro svou

dobrou jKivahu a celá okolí želí

jeho odchodu
--— Jan T Machů jo v nemocni

cí v Temple 18-lct-
ý syn Franka

Vcntrčka těž byl odvezen do ne

mocnice Josel KauerKa ml mci

minulý týden zateklou tvář Byl

na rybách a jak chytal "catc" do

ruky ten jej hrotem bodnul tak
že musel býti přivezen do města k

lékaři
— V kanceláři právníka Emila

J Motise uzavřeli koupi pozemku
V M Mokrý a Jan Vala První

koupil od druhého 0W2 kru čer-

né vzdělané půdy za $713700
což dělá $12250 za jeden akr
— V neděli byla v domě váže

něho krajana p Jakuba Strmi- -

sky pořádaná beseda při níž zvlá-

ště na taroky si potrpěli Když tak
zábava pokračovala velice čile tu

jeden z hráčů vynesl krále druhý
zabil pagátlem Jakub na to silnS

udeřil montem a právník Motis

to pěkně shrábnul skýsern A to

vám byl pak rámus Pan Strmí-sk- a

tu hru chtěl vrátili a silně se

namáhal j pak ale pravil že se po-

mstí až podruhé
— J II Ventrěek jel se svojí

rodinou vo své káře do Hryan
Chválil si cestu ale bylo i dosti

písku Navrátil se šťastně domu

Texan

Úspěšný lék

Maino Manichan z Freeport
111 nám psala nedávno následov

ně: "Mohu Vám oznámiti žo Se- -

vt i ův Regulátor ukázal so býti ú- -

řípěřným lékem u moji přítelky
ně" — Tak a podobně vyjadřuji
se ženy u dívky jež kdy lék ten

řktmSy Jest to pravý přítel Žen

v utrpení Ona jeho jet jmiuzu

IIÍM) a n skladě ja všude v lé

kárnáeh aneb přímo exl vyrábíte
lů Zeny které řadaly by dalAi

vyiívětlenl upooruujenitf na knl

léčku "'draví len" kterou zdar

ma u4!i W R Severa ( o (V

dar Uapids lowa — Advettise
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